



listooo.ru

Отчёт по компании

ПАО "ЛУКОЙЛ"

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "НЕФТЯНАЯ КОМПАНИЯ "ЛУКОЙЛ"

ИНН: 7708004767 · КПП: 770801001 · ОГРН: 1027700035769

Действующее

Отчёт сформирован: **25.06.2026 22:45**

Источники: ФНС, Арбитражные суды, ЕИС Закупки, DaMIA Скоринг, Связи ФНС

Содержание

1. Резюме
2. Основные сведения
3. Виды деятельности
4. Руководство
5. Учредители
6. Финансовые показатели
8. История изменений
9. Исполнительные производства (ФССП)
10. Судебные дела (Арбитраж)
11. Госконтракты
12. Реестр недобросовестных поставщиков
13. Связанные компании и лица
14. Расширенный анализ связей (SPK)
15. Финансовый скоринг

Бухгалтерский баланс (Форма 1)

Отчёт о финансовых результатах (Форма 2)

Финансовый анализ (коэффициенты, тренды, выводы)

1. Резюме

30**Средний риск** (скоринг 0-100)**Ответчик в 30 делах**

Сумма исков против: 917 232 821 ₽

Средний риск банкротства (2025)

Вероятность: 65.3%

Статус	Действующее (актуально на 12.12.2019)
Дата регистрации	22.04.1993
Уставный капитал	17 321 644.05 ₽
Выручка за 2025 г.	3 453 224 535 тыс. ₽
Прибыль за 2025 г.	403 734 771 тыс. ₽

2. Основные сведения

Полное наименование	ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "НЕФТЯНАЯ КОМПАНИЯ "ЛУКОЙЛ"
Сокращённое	ПАО "ЛУКОЙЛ"
ИНН	7708004767
КПП	770801001
ОГРН	1027700035769
Организационно-правовая форма	Публичные акционерные общества
ОКПО	0000044434
ОКТМО	45378000000
ОКФС	16
ОКОГУ	4100615
Адрес	г. Москва, б-р Сретенский, д.11
Налоговый орган	7708 (Инспекция Федеральной налоговой службы № 8 по г. Москве) (с 20.10.2010)

3. Виды деятельности

Основной

19.20.1	Производство жидкого топлива
---------	------------------------------

Дополнительные (16)

46.12.1	Деятельность агентов по оптовой торговле твердым, жидким и газообразным топливом и связанными продуктами
46.71.9	Торговля оптовая прочим топливом и подобными продуктами
68.20.29	Аренда и управление собственным или арендованным прочим нежилым недвижимым имуществом
70.22	Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления
82.99	Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки
06.10	Добыча нефти и нефтяного (попутного) газа
19.20	Производство нефтепродуктов
35.11	Производство электроэнергии
46.71	Торговля оптовая твердым, жидким и газообразным топливом и подобными продуктами
49.41	Деятельность автомобильного грузового транспорта
62.09	Деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий, прочая
69.10	Деятельность в области права
70.10.1	Деятельность по управлению финансово-промышленными группами
70.10.2	Деятельность по управлению холдинг-компаниями
70.22	Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления
71.12.3	Работы геолого-разведочные, геофизические и геохимические в области изучения недр и воспроизводства минерально-сырьевой базы

4. Руководство

ФИО	Кочкуров Сергей Алексеевич
ИНН	860800608302
Должность	Главный исполнительный директор

6. Финансовые показатели

Данные ФНС России. Значения в тыс. руб.

2023 год Выручка 2 753 475 003 тыс. ₽ Прибыль 655 289 456 тыс. ₽	2024 год Выручка 3 046 943 699 тыс. ₽ Прибыль 732 516 214 тыс. ₽	2025 год Выручка 3 453 224 535 тыс. ₽ Прибыль 403 734 771 тыс. ₽
--	--	--

Динамика по годам

Год	Выручка, тыс. ₽	Прибыль, тыс. ₽	Активы, тыс. ₽
2017	—	—	2 096 532 060
2018	264 355 247	219 484 106	2 182 647 217
2019	444 471 354	403 070 730	2 219 228 889
2020	322 811 966	197 559 111	1 728 327 562
2021	2 389 317 290	635 708 387	2 101 292 951
2022	2 874 037 264	790 120 077	2 284 260 472
2023	2 753 475 003	655 289 456	2 699 920 590
2024	3 046 943 699	732 516 214	2 863 934 119
2025	3 453 224 535	403 734 771	2 724 370 748

8. История изменений

Прошлые руководители

Период	ФИО
08.06.2010 — 23.02.2016	Алекперов Вагит Юсуфович
24.02.2016 — 28.04.2022	Алекперов Вагит Юсуфович
29.04.2022 — 05.06.2022	Воробьев Вадим Николаевич
06.06.2022 — 19.12.2022	Воробьев Вадим Николаевич
20.12.2022 — 19.01.2025	Воробьев Вадим Николаевич

10. Судебные дела (Арбитраж)

Всего дел 68	Как истец 38 173 984 537 ₽	Как ответчик 30 917 232 821 ₽
------------------------	---	--

Топ дел по сумме

Номер	Роль	Тип	Суд	Сумма	Дата
A29-12278/2020	Ответчик	Гражданское	АС Республики Коми	454 683 630 ₽	08.10.2020
A29-12105/2020	Ответчик	Гражданское	АС Республики Коми	406 110 989 ₽	05.10.2020
A45-3046/2024	Истец	Гражданское	АС Новосибирской области	56 055 000 ₽	02.02.2024
A40-99115/2026	Ответчик	Гражданское	АС города Москвы	37 159 314 ₽	08.04.2026
A45-3043/2024	Истец	Гражданское	АС Новосибирской области	28 115 000 ₽	02.02.2024
A45-3045/2024	Истец	Гражданское	АС Новосибирской области	27 670 000 ₽	02.02.2024
A55-3270/2024	Истец	Гражданское	АС Самарской области	21 275 000 ₽	02.02.2024
A45-3042/2024	Истец	Гражданское	АС Новосибирской области	9 427 500 ₽	02.02.2024
A45-3044/2024	Истец	Гражданское	АС Новосибирской области	7 847 500 ₽	02.02.2024
A40-256455/2019	Ответчик	Гражданское	9 арбитражный апелляционный суд	6 491 360 ₽	26.09.2019
A40-59418/2022	Ответчик	Гражданское	АС города Москвы	5 416 484 ₽	24.03.2022
A40-244028/2020	Истец	Гражданское	9 арбитражный апелляционный суд	4 967 463 ₽	10.12.2020
A40-127356/2026	Истец	Гражданское	АС города Москвы	4 704 000 ₽	04.05.2026
A40-57629/2022	Истец	Гражданское	АС города Москвы	2 877 840 ₽	22.03.2022
A40-29203/2025	Ответчик	Гражданское	АС города Москвы	2 714 355 ₽	13.02.2025

Показано 15 из 68 дел.

11. Госконтракты

44-ФЗ

Контрактов

28

Общая сумма

9 323 192 ₽

За 2022 г.

284 271 ₽

2 контрактов

Год	Сумма, ₽	Контрактов
2015	3 081 089	11
2016	1 868 085	6
2017	1 451 506	4
2018	321 366	2
2019	1 542 514	2
2021	774 361	1
2022	284 271	2

Топ-5 заказчиков

Заказчик	ИНН	Шт	Сумма, ₽
ВОЙСКОВАЯ ЧАСТЬ 66631	7722830317	9	5 556 186
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "ВАРНАВИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"	5207001585	2	943 400
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "БОЛЬШЕБОЛДИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"	5203000654	2	884 000
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ "ЧАСТИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"	5955000040	1	474 020
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "СПАССКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА"	5232002769	1	464 170

223-ФЗ

Контрактов

15

Общая сумма

90 339 950 313 ₽

За 2018 г.

1 041 699 ₽

2 контрактов

Год	Сумма, ₽	Контрактов
2015	89 910 147 022	3
2016	254 648 124	4
2017	174 113 469	6
2018	1 041 699	2

Топ-5 заказчиков

Заказчик	ИНН	Шт	Сумма, ₽
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ГАЗПРОМ"	7736050003	1	89 480 108 000
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "БАШНЕФТЬ - ПОЛЮС"	2983998001	1	378 480 000
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЛУКОЙЛ-ЭНЕРГОСЕТИ"	5260230051	2	254 321 124
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЛУКОЙЛ-КУБАНЬЭНЕРГО"	2312159262	3	171 350 566
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЛУКОЙЛ-РОСТОВЭНЕРГО"	6164288981	1	51 559 022

Связанные компании и лица**Поиск проводился по физлицам**

ФИО	ИНН ФЛ	Роль
Кочкуров Сергей Алексеевич	860800608302	директор

Найдено связанных компаний: 1**Действующие компании (1)**

Компания	ИНН / ОГРН	Характер связи	Статус
ООО "ЛУКОЙЛ-ЗАПАДНАЯ СИБИРЬ" АО Ханты-Мансийский (Югра), г. Когалым, ул. Прибалтийская, д.20 Добыча нефти	8608048498 1028601441978	Общий директор через: Кочкуров Сергей Алексеевич	Действующее

Связи выявлены по совпадению ИНН ФЛ руководителя/учредителей. Источник: ФНС, метод search.
Использовано 1 запрос.

13. Финансовый скоринг (DaMIA)

1.9

Средний риск по модели «Банкроты-2016» за 2025 г.

Вероятность банкротства	65.27%
Балл (0–5)	1.86 — Средний балл
Надёжность оценки	87% — Высокая надёжность

Динамика по годам

Год	Риск, %	Балл	Зона риска	Надёжность
2011	81.35	1.04	Высокий риск	Высокая надёжность
2012	84.80	0.84	Высокий риск	Высокая надёжность
2013	77.09	1.27	Высокий риск	Высокая надёжность
2014	70.25	1.65	Высокий риск	Высокая надёжность
2015	67.50	1.77	Средний риск	Высокая надёжность
2016	71.75	1.57	Высокий риск	Высокая надёжность
2017	76.71	1.29	Высокий риск	Высокая надёжность
2018	75.15	1.38	Высокий риск	Высокая надёжность
2019	73.51	1.47	Высокий риск	Высокая надёжность
2020	76.17	1.32	Высокий риск	Высокая надёжность
2021	63.68	1.93	Средний риск	Высокая надёжность
2022	56.24	2.24	Средний риск	Высокая надёжность
2023	63.81	1.92	Средний риск	Высокая надёжность
2024	65.40	1.86	Средний риск	Высокая надёжность
2025	65.27	1.86	Средний риск	Высокая надёжность

Скоринг рассчитан на основе балансовых показателей компании по модели DaMIA, обученной на данных компаний-банкротов 2016 года.

Замечания при сборе данных

- Данные не загружены: spk_proverki. Причина: Ошибка: Исчерпано количество запросов. Обратитесь к администратору.
- Не удалось получить SPK-связи: Ошибка: Исчерпано количество запросов

■ Бухгалтерский баланс, тыс. ₽

Наименование	Код	2023	2024	2025	Δ%
Внеоборотные активы	1100	1 536 954 852	1 875 293 625	1 833 500 459	-2.2%
Нематериальные активы	1110	1 757 919	1 245 158	973 662	-21.8%
Основные средства	1150	7 119 045	5 448 939	5 612 934	+3.0%
Финансовые вложения	1170	1 521 604 237	1 512 533 231	919 887 105	-39.2%
Прочие внеоборотные активы	1190	—	335 837 948	721 035 307	+114.7%
Оборотные активы	1200	1 162 965 738	988 640 494	890 870 289	-9.9%
Запасы	1210	73 435 395	74 569 036	38 903 992	-47.8%
НДС по приобретённым ценностям	1220	65 959	122 088	94 477	-22.6%
Дебиторская задолженность	1230	763 640 107	711 204 378	280 366 317	-60.6%
Краткосрочные финансовые вложения	1240	45 119 851	24 859 094	42 389 268	+70.5%
Денежные средства	1250	280 247 833	177 845 757	529 000 696	+197.4%
Прочие оборотные активы	1260	456 593	40 141	115 539	+187.8%
БАЛАНС (актив)	1600	2 699 920 590	2 863 934 119	2 724 370 748	-4.9%
Капитал и резервы	1300	1 308 073 225	1 339 944 216	1 110 183 683	-17.1%
Уставный капитал	1310	17 322	17 322	17 322	0%
Нераспределённая прибыль	1370	1 308 175 739	1 339 832 092	1 110 199 068	-17.1%
Долгосрочные обязательства	1400	108 537 421	133 935 159	65 389 457	-51.2%
Заёмные средства (долгосрочные)	1410	99 955 099	113 319 179	62 480 604	-44.9%
Прочие долгосрочные обязательства	1450	2 220 536	2 103 361	2 908 853	+38.3%
Краткосрочные обязательства	1500	1 283 309 944	1 390 054 744	1 548 797 608	+11.4%
Заёмные средства (краткосрочные)	1510	571 757 876	573 977 529	708 222 745	+23.4%
Кредиторская задолженность	1520	693 018 941	805 658 701	809 578 209	0%
Оценочные обязательства	1540	18 533 127	10 418 514	30 996 654	+197.5%
БАЛАНС (пассив)	1700	2 699 920 590	2 863 934 119	2 724 370 748	-4.9%
Чистые активы	—	1 308 073 225	1 339 944 216	1 110 183 683	-17.1%
Собственный оборотный капитал	—	-228 881 627	-535 349 409	-723 316 776	+35.1%

Отчёт о финансовых результатах, тыс. ₴

Наименование	Код	2023	2024	2025	Δ%
Выручка	2110	2 753 475 003	3 046 943 699	3 453 224 535	+13.3%
Себестоимость продаж	2120	1 895 178 359	2 162 889 805	1 878 281 028	-13.2%
Валовая прибыль (убыток)	2100	858 296 644	884 053 894	1 574 943 507	+78.2%
Коммерческие расходы	2210	114 273 346	105 471 386	128 102 422	+21.5%
Управленческие расходы	2220	60 272 287	73 299 714	62 696 700	-14.5%
Прибыль (убыток) от продаж	2200	683 751 011	705 282 794	1 384 144 385	+96.3%
Проценты к получению	2320	55 730 527	91 568 518	64 692 203	-29.4%
Проценты к уплате	2330	6 002 839	6 097 473	19 455 113	+219.1%
Прочие доходы	2340	45 779 403	16 424 407	3 268 959	-80.1%
Прочие расходы	2350	41 042 049	28 005 937	1 140 220 940	+3971.4%
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	738 216 053	779 172 309	292 429 494	-62.5%
Текущий налог на прибыль	2410	-83 825 988	-46 392 484	112 361 838	-342.2%
Чистая прибыль (убыток)	2400	655 289 456	732 516 214	403 734 771	-44.9%
ЕВІТ	—	744 218 892	785 269 782	311 884 607	-60.3%

■ Финансовый анализ

Ликвидность

Показатель	2023	2024	2025	Тренд
Текущая ликвидность, х	0.91	0.71	0.58	↓
Быстрая ликвидность, х	0.85	0.66	0.55	↓
Абсолютная ликвидность, х	0.25	0.15	0.37	↑

Рентабельность

Показатель	2023	2024	2025	Тренд
Валовая рентабельность, %	31.17	29.01	45.61	↑
Рентабельность продаж, %	24.83	23.15	40.08	↑
Чистая рентабельность, %	23.80	24.04	11.69	↓
ROA, %	24.27	25.58	14.82	↓
ROE, %	50.10	54.67	36.37	↓

Деловая активность

Показатель	2023	2024	2025	Тренд
Оборачиваемость активов, х	1.02	1.06	1.27	↑
Период дебиторской задолженности, дн.	101.23	85.20	29.63	↓
Период кредиторской задолженности, дн.	133.47	135.96	157.32	↑
Период оборота запасов, дн.	14.14	12.58	7.56	↓

Финансовая устойчивость

Показатель	2023	2024	2025	Тренд
Коэффициент автономии, %	48.45	46.79	40.75	↓
Заёмные / собственные, х	1.06	1.14	1.45	↑
Долг / активы, %	51.55	53.21	59.25	↑
Покрытие процентов (EBIT), х	123.98	128.79	16.03	↓

■ Автоматические выводы

■ Позитивные факторы:

- Абсолютная ликвидность: рост на 146.7% (0.15 → 0.37 х)
- Валовая рентабельность: рост на 57.2% (29.01 → 45.61 %)
- Рентабельность продаж: рост на 73.1% (23.15 → 40.08 %)

- Оборачиваемость активов: рост на 19.8% (1.06 → 1.27 x)
- Период дебиторской задолженности: снижение на 65.2% (85.20 → 29.63 дн.)
- Период оборота запасов: снижение на 39.9% (12.58 → 7.56 дн.)

⚠ Факторы, требующие внимания:

- Текущая ликвидность: снижение на 18.3% (0.71 → 0.58 x)
- Быстрая ликвидность: снижение на 16.7% (0.66 → 0.55 x)
- Чистая рентабельность: снижение на 51.4% (24.04 → 11.69 %)
- ROA: снижение на 42.1% (25.58 → 14.82 %)
- ROE: снижение на 33.5% (54.67 → 36.37 %)
- Период кредиторской задолженности: рост на 15.7% (135.96 → 157.32 дн.)
- Коэффициент автономии: снижение на 12.9% (46.79 → 40.75 %)
- Заёмные / собственные: рост на 27.2% (1.14 → 1.45 x)
- Долг / активы: рост на 11.4% (53.21 → 59.25 %)
- Покрытие процентов (EBIT): снижение на 87.6% (128.79 → 16.03 x)
- ⚠ Текущая ликвидность ниже 1 (0.58) — оборотных активов недостаточно для покрытия краткосрочных обязательств

Сравнение со среднеотраслевыми показателями

Отрасль: **Обрабатывающие производства** (секция С). Данные ФНС России за 2024 год, Приложение №3 к Приказу ММ-3-06/333@.

Показатель	Компания	Среднеотраслевой	Оценка
Рентабельность продаж	40.1 %	11.8 %	☐ Норма
Рентабельность активов	14.8 %	8.2 %	☐ Норма
Налоговая нагрузка (среднеотраслевая)	н/д	7.0 %	—

Риск выездной налоговой проверки: ☐ Низкий — показатели соответствуют норме

⚠ Оценка носит справочный характер. Отклонение от среднеотраслевых значений не является основанием для доначисления налогов, но может привлечь внимание ФНС.

Финансовые показатели (Росстат)

Данные Росстата (Федеральная служба государственной статистики). Значения в тыс. руб.

Показатель	2025	2024	2023	2022
Выручка	3 453 224 535	3 046 943 699	2 753 475 003	2 874 037 264
Чистая прибыль	403 734 771	732 516 214	655 289 456	790 120 077
Прибыль от продаж	1 384 144 385	705 282 794	683 751 011	936 067 229
Итого активов	2 724 370 748	2 863 934 119	2 699 920 590	2 284 260 472
Капитал и резервы	1 110 183 683	1 339 944 216	1 308 073 225	1 265 167 013
Краткосрочные обязательства	1 548 797 608	1 390 054 744	1 283 309 944	933 934 476
Долгосрочные обязательства	65 389 457	133 935 159	108 537 421	85 158 983
Денежные средства	529 000 696	177 845 757	280 247 833	314 899 487
Дебиторская задолженность	280 366 317	711 204 378	763 640 107	571 730 963

Показаны последние 4 года. Данные в тыс. руб.

Лента изменений

Хронология ключевых событий компании — от регистрации до сегодня.

Дата	Событие	Описание
25.06.2026	⚖ Арбитраж	Всего дел в арбитраже: 68 (истец: 38, ответчик: 30)
20.12.2022	👤 Смена руководителя	Воробьев Вадим Николаевич
06.06.2022	👤 Смена руководителя	Воробьев Вадим Николаевич
29.04.2022	👤 Смена руководителя	Воробьев Вадим Николаевич
24.02.2016	👤 Смена руководителя	Алекперов Вагит Юсуфович
08.06.2010	👤 Смена руководителя	Алекперов Вагит Юсуфович
22.04.1993	📄 Регистрация	Компания зарегистрирована (1027700035769)

Дисклеймер. Все данные собраны из открытых источников (ФНС, Росстат) на момент формирования отчёта. Сервис listooo предоставляет информацию в справочных целях и не несёт ответственности за решения, принятые на её основании. Достоверность данных подтверждается соответствующими государственными органами.

Тариф: **Профессиональный** · Отчёт сформирован: **25.06.2026 22:45**

